№ 1-89/2019 

(№ 11908040032212008)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Енисейск 27 августа 2019 года

Енисейский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Артемьевой М.П.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Енисейского межрайонного прокурора Яричиной Т.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Салтыкова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Муравицкой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о судебном приказе мирового судьи судебного участка № 8 в Березовском районе Красноярского края от 24.06.2013 года, согласно которому он обязан уплачивать алименты в пользу законный представитель малолетнего потерпевшего на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 24.06.2013 года до совершеннолетия ребенка (исполнительное производство возбуждено 24.07.2013 года), будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края 04.04.2018 года (вступившим в законную силу 17.04.2018 года) к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в период с 01.01.2018 года по 30.05.2018 года родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по 

<

адрес> являясь трудоспособным лицом, умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, желая их наступления, в нарушение вышеуказанного решения суда не выплачивал без уважительных причин, при отсутствии обстоятельств, препятствующих уплате средств на содержание детей, в период времени с 18.04.2018 года по 29.01.2019 года средств на содержание несовершеннолетнего сына. В результате умышленных действий подсудимого за период времени с 18.04.2018 года по 29.01.2019 года образовалась задолженность по алиментным обязательствам, которая в календарном выражении составляет на 29.01.2019 года 9 месяцев 12 дней, а в денежном выражении – 100410 рублей 59 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, выразил раскаяние в содеянном. От дачи показаний подсудимый отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, заявив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с чем, судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания, данные им 11.03.2019 года в качестве подозреваемого в ходе дознания. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями в ходе дознания ФИО1 в качестве подозреваемого от 11.03.2019 года, согласно которым подсудимый в присутствии защитника показал, что ранее он состоял в брачных отношениях с законный представитель малолетнего потерпевшего, в период семейной жизни с которой у них 04.02.2004 года родился сын потерпевший На основании судебного приказа от 24.06.2013 года он обязан уплачивать алименты на содержание сына в пользу законный представитель малолетнего потерпевшего в размере 1/4 части его заработка, в связи с чем, судебными приставами возбуждено исполнительное производство, исполняя которое судебный пристав – исполнитель неоднократно разъяснял ему порядок и сроки уплаты алиментов, рекомендовал официально трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, поскольку при отсутствии официального источника дохода расчет задолженности по алиментам будет производиться по средней заработной плате по России. 04.04.2018 года за неуплату алиментов привлекался к административной ответственности, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которые он отработал в администрации Потаповского сельсовета с 04.05.2018 года по 30.05.2018 года. В период с 18.04.2018 года по 29.01.2019 года он проживал по 

<

адрес> был физически здоров, имея в 2002 году инвалидность 3 группы, инвалидность не подтверждал, на лечении не находился, в медицинские учреждения не обращался, официально на работу не устроился, на учет в центр занятости населения не встал, проживал на случайные заработки, среднемесячный доход от которых составлял около 2000-2500 рублей, однако алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольной материальной помощи, в том числе в виде приобретения продуктов питания и предметов одежды, сыну не оказывал, подарки не дарил, через третьих лиц алименты не передавал, оздоровление и отдых ребенку не организовывал, устной или письменной договоренности с законный представитель малолетнего потерпевшего по поводу отсрочки или невыплате алиментов не имел. Причину уклонения от уплаты алиментов объясняет его небольшим доходом, который он тратил на приобретение продуктов питания и коммунальные расходы. С расчетами задолженности по алиментам он согласен в полном объеме. (л.д. 48-50) 

Показаниями в ходе дознания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшегозаконный представитель малолетнего потерпевшего от 12.02.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее она состояла в брачных отношениях с ФИО1, в период семейной жизни с которым у них ДД.ММ.ГГГГ родился сын. Впоследствии брак расторгли, а сын потерпевший остался проживать с ней. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №8 в Березовском районе Красноярского края с ФИО1 взысканы алименты в ее пользу, в размере 1/4 части от заработка ФИО1 на содержание сына потерпевший, указанный судебный приказ она направила по месту фактического проживания ФИО1 - в ОСП по 

<

адрес> для осуществления принудительного исполнения. ФИО1 постоянно уклоняется от уплаты алиментов, официально не работал, на её счет денежные средства в счет уплаты алиментов не поступали, хотя ФИО1, со слов судебного пристава ОСП по Енисейскому району, разъясняли порядок и сроки уплаты алиментов, рекомендовали официально трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал, 04.04.2018 года его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, после чего он алименты также не платил, добровольной помощи, в том числе в виде продуктов питания или предметов одежды, сыну не оказывал, подарков не дарил, устной или письменной договоренности у нее с ФИО1 по поводу предоставления отсрочки или не выплате по алиментов не было. За период с 18.04.2018 года по 29.01.2019 года каких-либо заявлений об отзыве или приостановлении исполнения судебного приказа в ОСП по Енисейскому району она не направляла. (л.д. 15-16)

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №1 от 12.02.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Енисейскому району Красноярского края, и в её служебные обязанности входит осуществление принудительного исполнения, в том числе исполнительных документов в отношении физических лиц, связанных с алиментными обязательствами. В её производстве находится исполнительное производство № по алиментным обязательствам в отношении должника ФИО1, которое возбуждено 24.07.2013 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 8 в Березовском районе Красноярского края от 24.06.2013 года, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу законный представитель малолетнего потерпевшего на содержание несовершеннолетнего ребенка потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 24.06.2013 г. до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. В рамках исполнительного производства, ФИО1 разъяснялись требования ч.2 ст.38 Конституции РФ, а также ст.80, п.2 ст.111 СК РФ, п. 2, 3 ст. 99 ФЗ «Об исполнительном производстве», устанавливающих обязанность как родителю содержать своего несовершеннолетнего ребенка, а также разъяснен порядок и сроки уплаты алиментов, рекомендовано официально трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, поскольку, в случае отсутствия официального источника дохода, расчет задолженности по алиментам будет производиться согласно среднемесячной заработной плате по России в соответствии со ст. 113 СК РФ и ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве». В ходе исполнительного производства установлено, что у ФИО1 по 2002 год была инвалидность 3 группы, но он инвалидность не продлевал, переосвидетельствование не проходил, хронические заболевания у него отсутствуют. ФИО1, несмотря на профилактические беседы, для себя должных выводов не сделал, официально не трудоустроился, на учет в центр занятости населения не встал и в период с 01.01.2018 по 15.03.2018 года алименты не платил, добровольной материальной помощи ребенку не оказывал, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 04.04.2018 года, вступившим в законную силу 17.04.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов, во исполнение которых ОСП по Енисейскому району 24.04.2018 года возбуждено исполнительное производство №-ИП, при этом ФИО2 разъяснены порядок и сроки отбывания обязательных работ, права и обязанности при их отработке, правовые последствия в случае уклонения от исполнения наказания в виде обязательных работ, а также то, что, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, он считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления и в случае неуплаты ФИО1 алиментов он может быть привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1 обязательные работы отработал в администрации Погодаевского сельсовета по 30.05.2018 года и 26.07.2018 года исполнительное производство №-ИП окончено. Между тем, в период с 18.04.2018 по 29.01.2019 года от уплаты алиментов уклонялся, переосвидетельствование не прошел, официально не трудоустроился, на учет в центр занятости населения не встал, добровольной материальной помощи ребенку не оказывал, помощи в виде продуктов питания или предметов одежды ребенку не оказывал, подарки не дарил, через третьих лиц алименты не передавал, оздоровление и отдых ребенку не организовывал, при этом, никакойустной или письменной договоренности у ФИО1 с законный представитель малолетнего потерпевшего по поводу предоставления отсрочки или не выплате по алиментам не было, как и заявления последней об отзыве или приостановлении исполнения судебного приказа от 24.06.2013 года. В результате умышленных действий ФИО1 за период с 18.04.2018 по 29.01.2019 года образовалась задолженность по алиментным обязательствам, которая на 29.01.2019 года в календарном выражении составляет 9 месяцев 12 дней, а в денежном выражении 100410,59 рублей. Причину уклонения от уплаты алиментов ФИО1 объяснил отсутствием официального источника дохода.(л.д. 25-27)

Копией свидетельства о рождении потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, согласно которому отцом потерпевший является ФИО1 (л.д. 19)

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 8 в Березовском районе Красноярского края от 24.06.2013 года, согласно которой ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу законный представитель малолетнего потерпевшего на содержание несовершеннолетнего ребенка – потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 24.06.2013 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. (л.д. 33)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 24.07.2013 года, согласно которому судебный приказ от 24.06.2013 года принят к принудительному исполнению и в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. (л.д. 34)

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 04.04.2018 года, согласно которой ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату им, как родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.01.2018 года по 15.03.2018 года, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление вступило в законную силу 17.04.2018 года. (л.д. 66-67)

Копией сведений о средней заработной плате в РФ для удержания алиментов, в соответствии с п.4 ст.113 СК РФ, на основании которых ФИО1 рассчитывалась задолженность по алиментам. (л.д. 35-36)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 12.02.2019 года, согласно которому ФИО1 за период с 18.04.2018 года по 29.01.2019 года (9 месяцев 12 дней) определена задолженность по алиментам в размере 100410 рублей 59 копеек. (л.д. 37)

Справкой КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>», согласно которой ФИО1 в период с 04.04.2018 года по 29.01.2019 года на учете в центре занятости населения не состоял. (л.д. 55)

Сведениями КГБУЗ «Енисейская РБ», согласно которым ФИО1 в период с 04.04.2018 года по 29.01.2019 года на амбулаторном и стационарном лечении не находился, хронических заболеваний не имеет. (л.д. 57,58)

Исследовав все доказательства по делу и дав им оценку, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого и, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, находит, что стороной обвинения доказана вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

С учетом изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – содеянное подсудимым относится к преступлениям небольшой тяжести, а также данные его личности: ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств, при которых было совершено преступление, личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, что будет отвечать целям исправления, перевоспитания и являться справедливым. 

Поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления самой мягкой категории преступления - небольшой тяжести, возможность ее изменения и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исключается. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку нижний предел наказания в виде лишения свободы по части 1 статьи 157 УК РФ не установлен.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки – расходы в ходе дознания по оплате услуг адвоката Салтыкова А.А. в сумме 1620 рублей, суд относит за счёт государства, без взыскания с подсудимого, ходатайствовавшего о рассмотрении дела в особом порядке, учитывая также его имущественное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 5 % заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в сроки и по месту, указанному данным специализированным государственным органом.

Процессуальные издержки – расходы в ходе предварительного расследования по выплате вознаграждения адвокату Салтыкову А.А. в сумме 1620 рублей - отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы в Енисейский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение десяти дней со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: М.П. Артемьева